
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 июня 2019 года  № 294 
 

 

О законодательной инициативе Законодательного собрания  

Ленинградской области по внесению в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации поправок  

к проекту федерального закона № 573725-7 "Об общих принципах  

организации деятельности уполномоченных по правам человека  

в субъектах Российской Федерации" 

 

 
Рассмотрев проект федерального закона № 573725-7 "Об общих принципах 

организации деятельности уполномоченных по правам человека в субъектах Российской 

Федерации", Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации в качестве законодательной инициативы поправки к проекту 

федерального закона № 573725-7 "Об общих принципах организации деятельности 

уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации" согласно 

приложению. 

 

2. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации С.С. Журову представлять указанную законодательную 

инициативу при рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания 

Российской Федерации. 

 

3. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации по развитию гражданского общества, 

вопросам общественных и религиозных объединений. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 



Приложение 

к постановлению 

Законодательного собрания 

Ленинградской области  

от 26 июня 2019 года № 294 

 

 

 
ПОПРАВКИ  

к проекту федерального закона № 573725-7 "Об общих принципах организации  

деятельности уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации",  

принятому Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации  

в первом чтении 29 мая 2019 года 
 

 

№  

п/п 

Текст, к которому  

предлагается поправка 

Автор 

поправки 

Содержание  

поправки 

Новая редакция текста 

проекта с предлагаемой 

поправкой 

Обоснование 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Часть 1 статьи 10 законопроекта 

"1. О принятии жалобы к 

рассмотрению уполномоченный  

по правам человека в субъекте 

Российской Федерации 

информирует государственные 

органы, муниципальные органы, 

организации, решения или действия 

(бездействие) которых обжалуются, 

а также вправе запросить у 

указанных органов и организаций 

информацию по существу 

поступившей жалобы и предложить 

мотивировать свою позицию  

в целом." 

Законодательное 

собрание 

Ленинградской 

области 

Часть 1 статьи 10 изложить 

в следующей редакции: 

"1. В связи с полученной 

жалобой на решения или 

действия (бездействие) 

государственных органов, 

муниципальных органов, 

организаций уполномоченный 

по правам человека в субъекте 

Российской Федерации вправе 

запросить у указанных 

органов и организаций 

информацию по существу 

поступившей жалобы и 

предложить мотивировать 

свою позицию в целом." 

"1. В связи с полученной  

жалобой на решения или 

действия (бездействие) 

государственных органов, 

муниципальных органов, 

организаций уполномоченный  

по правам человека в субъекте 

Российской Федерации вправе 

запросить у указанных органов  

и организаций информацию по 

существу поступившей жалобы  

и предложить мотивировать  

свою позицию в целом." 

Возложение обязанности  

на уполномоченного по правам 

человека в субъекте Российской 

Федерации информировать 

государственные органы, 

муниципальные органы, 

организации, решения или 

действия (бездействие) которых 

обжалуются, о принятии жалобы 

к рассмотрению считаем 

излишней, также влекущей 

увеличение документооборота. 

Кроме того, уведомление 

указанных органов о 

поступившей на них жалобе 

может повлечь негативные 

последствия для заявителей 



2 

 
1 2 3 4 5 6 

2 Пункт 1 части 1 статьи 11 

законопроекта "1) направить 

государственному органу, 

муниципальному органу, 

организации, должностному  

лицу, в решениях или действиях 

(бездействии) которого он 

усматривает нарушение прав  

и свобод человека и гражданина, 

свои рекомендации относительно 

возможных и необходимых мер 

восстановления указанных прав  

и свобод. Государственные  

органы, муниципальные органы, 

организации, должностные лица, 

получившие рекомендации 

уполномоченного по правам 

человека в субъекте Российской 

Федерации, обязаны в течение  

30 дней рассмотреть их и о 

принятых мерах в письменной 

форме сообщить уполномоченному 

по правам человека в субъекте 

Российской Федерации;" 

Законодательное 

собрание 

Ленинградской 

области 

Пункт 1 части 1 статьи 11 

изложить в следующей 

редакции: "1) направить 

государственному органу, 

муниципальному органу, 

организации, должностному 

лицу, в решениях или 

действиях (бездействии) 

которого он усматривает 

нарушение прав и свобод 

человека и гражданина, свое 

заключение, содержащее 

рекомендации относительно 

возможных и необходимых 

мер восстановления 

указанных прав и свобод. 

Государственные органы, 

муниципальные органы, 

организации, должностные 

лица, получившие заключение 

уполномоченного по правам 

человека в субъекте 

Российской Федерации, 

содержащее его рекомендации, 

обязаны в течение 30 дней 

рассмотреть его и о принятых 

мерах в письменной форме 

сообщить уполномоченному 

по правам человека в 

субъекте Российской 

Федерации;" 

"1) направить государственному 

органу, муниципальному органу, 

организации, должностному 

лицу, в решениях или действиях 

(бездействии) которого он 

усматривает нарушение прав  

и свобод человека и гражданина, 

свое заключение, содержащее 

рекомендации относительно 

возможных и необходимых мер 

восстановления указанных прав  

и свобод. Государственные 

органы, муниципальные органы, 

организации, должностные лица, 

получившие заключение 

уполномоченного по правам 

человека в субъекте Российской 

Федерации, содержащее его 

рекомендации, обязаны  

в течение 30 дней рассмотреть 

его и о принятых мерах  

в письменной форме сообщить 

уполномоченному по правам 

человека в субъекте Российской 

Федерации;" 

Необходимо указать 

непосредственно 

формализованный документ, 

являющийся результатом 

работы уполномоченного  

по правам человека в субъекте 

Российской Федерации, – 

заключение 

 


